
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21 мая 2024 года „  394-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Иркутской области

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 1 декабря 2023 года № 2058 «О внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации», распоряжением Губернатора 
Иркутской области от 20 декабря 2023 года № 404-р «О внесении изменений 
в распоряжение Губернатора Иркутской области от 28 февраля 2023 года 
№ 54-р», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидии из областного 
бюджета местным бюджетам на строительство, реконструкцию и 
модернизацию объектов водоснабжения, водоотведения и очистки сточных 
вод, в том числе разработку проектной документации, а также на 
приобретение указанных объектов в муниципальную собственность, 
субсидии на реализацию мероприятий по приобретению оборудования для 
систем водоснабжения и субсидии на реализацию мероприятий по 
приобретению специализированной техники для водоснабжения населения, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 2 июня 2016 года № 336-пп, следующие изменения:

1) в пункте 7:
подпункт 1 дополнить абзацем пятым следующего содержания: 
«согласование мероприятия по строительству, реконструкции, 

модернизации объектов Штабом при Правительстве Иркутской области по 
вопросам осуществления капитальных вложений в объекты капитального 
строительства в Иркутской области (далее -  Штаб);»; 

подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) в части реализации мероприятия по разработке проектной 

документации:
наличие потребности в осуществлении строительства, реконструкции и 

модернизации объектов, отраженных в схеме водоснабжения и 
водоотведения муниципального образования с численностью населения не 
более 80 тысяч человек;



2

согласование мероприятия по разработке проектной документации 
Штабом.»;

2) пункт 71 изложить в следующей редакции:
« I х. Проверка соответствия муниципального образования критериям 

отбора, установленным абзацами четвертым, пятым подпункта 1, абзацем 
вторым подпункта 2 пункта 7 настоящего Положения, осуществляется 
министерством самостоятельно.»;

3) в пункте 8:
подпункт 8 признать утратившим силу;
в подпункте 13 слова «закона № 44-ФЗ» заменить словами «закона 

от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд»»;

подпункт 14 изложить в следующей редакции:
«14) наличие письменного обязательства, подписанного главой 

муниципального образования, о соблюдении сроков достижения 
контрольных точек, утвержденных для мониторинга строительства, 
реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического 
перевооружения объектов капитального строительства и приобретения 
объектов недвижимого имущества (за исключением приобретения жилых 
помещений для формирования муниципального специализированного 
жилищного фонда в целях реализации мер социальной поддержки отдельных 
категорий граждан) в соответствии с Правилами формирования и реализации 
федеральной адресной инвестиционной программы, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации
от 13 сентября 2010 года № 716, определенных в государственной 
интегрированной информационной системе управления общественными 
финансами «Электронный бюджет (далее соответственно -  письменное 
обязательство о соблюдении сроков достижения контрольных точек, сроки 
достижения контрольных точек, контрольные точки) (в части реализации 
мероприятия по строительству, реконструкции, модернизации объектов, 
софинансируемого за счет средств федерального бюджета);»;

4) в пункте 9:
подпункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) письменное обязательство о соблюдении сроков достижения 

контрольных точек (в части реализации мероприятия по строительству, 
реконструкции, модернизации объектов, софинансируемого за счет средств 
федерального бюджета);»;

подпункт 81 признать утратившим силу;
5) подпункт 9 пункта 10 изложить в следующей редакции:
«9) пояснительную записку с содержанием, раскрывающим критерии 

отбора, установленные подпунктом 2 пункта 7 настоящего Положения, с 
приложением информации, раскрывающей критерии оценки, и документов, 
подтверждающих указанные критерии отбора, критерии оценки.»;



3

6) в подпункте 8 пункта 11 слово «подпунктом» заменить словами 
«абзацами вторым -  четвертым подпункта»;

7) в подпункте 2 пункта 18 цифру «8» заменить цифрой «7»;
8) в абзаце первом пункта 20 слова «в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее -  официальный сайт 
министерства)» исключить;

9) в пункте 28:
в подпункте 1:
в абзаце втором слова «в результате выявленного» заменить словами

«в результате возникновения независящих от сторон контракта
(муниципального контракта, договора) обстоятельств, влекущих
невозможность его исполнения, в том числе выявленного»;

абзац четвертый признать утратившим силу;
абзац седьмой подпункта 2 признать утратившим силу;
абзац седьмой подпункта 3 признать утратившим силу;
10) в подпункте 2 пункта ЗЗ2 цифру «8» заменить цифрой «7»;
11) пункт 50 дополнить подпунктом 8 следующего содержания:
«8) планирование в необходимом объеме за счет средств местного 

бюджета расходов, связанных с выплатой денежного содержания с 
начислениями на него главе муниципального образования, председателю 
представительного органа муниципального образования, председателю 
контрольно-счетного органа муниципального образования, муниципальным 
служащим органов местного самоуправления муниципального образования, а 
также заработной платы с начислениями на нее техническому и 
вспомогательному персоналу органов местного самоуправления 
муниципального образования, работникам учреждений, находящихся в 
ведении органов местного самоуправления муниципального образования (в 
том числе социальных пособий и компенсаций персоналу в денежной форме) 
(далее -  выплата денежного содержания и заработной платы).»;

12) дополнить пунктом 501 следующего содержания:
«501. Проверка соответствия муниципального образования условию, 

установленному подпунктом 8 пункта 50 настоящего Положения, 
осуществляется министерством самостоятельно путем запроса у 
муниципального образования информации, подтверждающей наличие в 
местном бюджете бюджетных ассигнований (с указанием объема средств) на 
выплату денежного содержания и заработной платы, подписанной главой 
муниципального образования и руководителем финансового органа 
муниципального образования (далее -  информация).

Информация представляется муниципальным образованием в течение 
пяти рабочих дней, следующих за днем поступления соответствующего 
запроса министерства.»;

13) подпункт 2 пункта 54 после цифры «5» дополнить цифрой
« 8»;



4

14) в абзаце третьем подпункта 1 пункта 69 слова «с указанием 
реквизитов протокола комиссии (в случае изменения существенных 
условий)» заменить словами «контракта (муниципального контракта, 
договора) (в случае изменения существенных условий контракта 
(муниципального контракта, договора)»;

15) в пункте 71 слова «условиям, установленным подпунктами 8,» 
заменить словами «условию, установленному подпунктом»;

16) подпункт I2 пункта 72 изложить в следующей редакции:
« I2) количество реконструированных (модернизированных) и 

построенных очистных сооружений для очистки загрязненных сточных вод, 
поступающих в озеро Байкал и другие водные объекты Байкальской 
природной территории (ед.) (в случае предоставления субсидии на 
строительство объектов в части модернизации и строительства очистных 
сооружений для очистки загрязненных сточных вод, поступающих в озеро 
Байкал и другие водные объекты Байкальской природной территории);»;

17) в пункте 73:
в подпункте 2 слова «и об исполнении графика» исключить;
дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) информацию о фактическом достижении контрольных точек в срок 

не позднее плановой и (или) фактической дат достижения каждой 
контрольной точки, определенный в государственной интегрированной 
информационной системе управления общественными финансами 
«Электронный бюджет», подписанную главой муниципального образования 
(в части реализации мероприятия по строительству, реконструкции, 
модернизации объектов, софинансируемого за счет средств федерального 
бюджета).»;

18) в пункте 77:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«77. В случае если муниципальным образованием по состоянию 

на 31 декабря года предоставления субсидий допущены нарушения 
обязательств по соблюдению сроков достижения контрольных точек, 
предусмотренных соглашением, и если в срок до 1 апреля года, следующего 
за годом предоставления субсидий, указанные нарушения не устранены, 
объем средств, соответствующий 10 процентам от предусмотренного на год, 
в котором допущены нарушения указанных обязательств, размера субсидии в 
части реализации мероприятия, по которому допущено нарушение сроков 
достижения контрольных точек, без учета размера остатка указанной 
субсидии, не использованного по состоянию на 1 января года, следующего за 
годом предоставления субсидий, подлежит возврату из местного бюджета в 
областной бюджет в срок до 1 мая года, следующего за годом 
предоставления субсидий.»;

в абзаце втором слово «графика» заменить словами «сроков 
достижения контрольных точек»;

19) в пункте 79:



5

в абзаце первом слово «графика» заменить словами «сроков 
достижения контрольных точек»;

в абзаце третьем слово «графика» заменить словами «сроков 
достижения контрольных точек».

2. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на 
строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого 
водоснабжения, утвержденное постановлением Правительства Иркутской 
области от 3 февраля 2020 года № 56-пп, следующие изменения:

1) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Критериями отбора муниципальных образований для 

предоставления субсидий являются:
наличие объектов питьевого водоснабжения, включенных в 

региональный проект «Чистая вода», обеспечивающий достижение целей, 
показателей и результатов федерального проекта «Чистая вода» в составе 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации»;

согласование мероприятий Штабом при Правительстве Иркутской 
области по вопросам осуществления капитальных вложений в объекты 
капитального строительства в Иркутской области.

Проверка соответствия муниципального образования критериям 
отбора, установленным настоящим пунктом, осуществляется министерством 
самостоятельно.»;

2) в пункте 6:
подпункт 5 признать утратившим силу; 
подпункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) наличие письменного обязательства, подписанного главой 

муниципального образования, о соблюдении сроков достижения 
контрольных точек, утвержденных для мониторинга строительства, 
реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического 
перевооружения объектов капитального строительства и приобретения 
объектов недвижимого имущества (за исключением приобретения жилых 
помещений для формирования муниципального специализированного 
жилищного фонда в целях реализации мер социальной поддержки отдельных 
категорий граждан) в соответствии с Правилами формирования и реализации 
федеральной адресной инвестиционной программы, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации
от 13 сентября 2010 года № 716, определенных в государственной 
интегрированной информационной системе управления общественными 
финансами «Электронный бюджет (далее соответственно -  письменное 
обязательство о соблюдении сроков достижения контрольных точек, сроки 
достижения контрольных точек, контрольные точки);



6

в подпункте 9 слова «закона № 44-ФЗ» заменить словами «закона 
от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд»»;

3) в пункте 7:
подпункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) письменное обязательство о соблюдении сроков достижения 

контрольных точек.»;
подпункт 9 признать утратившим силу;
4) в подпункте 1 пункта 9 цифры «3,5, 6» заменить цифрами «3, 6»;
5) в пункте 12:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«12. В случае образования экономии субсидий либо увеличения 

средств областного бюджета на предоставление субсидий министерство 
публикует на официальном сайте министерства извещение о приеме 
документов на получение (перераспределение) субсидий с указанием срока 
приема документов (далее -  извещение). Субсидии предоставляются 
(перераспределяются) при условии представления в министерство в сроки, 
установленные в извещении, следующих документов:»;

абзац восьмой подпункта 1 признать утратившим силу;
абзац шестой подпункта 11 признать утратившим силу;
6) абзац первый пункта 13 изложить в следующей редакции:
«13. Министерство в течение 15 рабочих дней со дня окончания срока 

приема документов, указанного в извещении, рассматривает документы, 
указанные в пункте 12 настоящего Положения, формирует измененный 
перечень муниципальных образований -  участников строительства и 
реконструкции (модернизации) объектов питьевого водоснабжения (далее -  
измененный перечень) или принимает решение об отказе во включении 
муниципального образования в измененный перечень и формирует 
измененный перечень в следующей приоритетности:»;

7) в подпункте 4 пункта 21 слова «с указанием реквизитов протокола 
комиссии (в случае изменения существенных условий)» заменить словами 
«контракта (муниципального контракта, договора) (в случае изменения 
существенных условий контракта (муниципального контракта, договора)»;

8) в пункте 211:
в абзаце первом слова «условиям предоставления субсидий, 

установленным подпунктами 5,» заменить словами «условию предоставления 
субсидий, установленному подпунктом»;

в абзаце втором слова «(в 2023 году в размере от 30 до 50 процентов 
суммы контракта (муниципального контракта, договора) в случае 
казначейского сопровождения авансовых платежей по указанному контракту 
(муниципальному контракту, договору)))» исключить;

9) пункт 212 изложить в следующей редакции:



7

«212. Результатом использования субсидий является количество 
построенных и реконструированных (модернизированных) объектов 
питьевого водоснабжения (шт.).»;

10) в пункте 22:
в абзаце втором слова «и об исполнении графика реализации 

мероприятий» исключить;
дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«Органы местного самоуправления муниципальных образований 

представляют информацию о фактическом достижении контрольных точек в 
срок не позднее плановой и (или) фактической дат достижения каждой 
контрольной точки, определенный в государственной интегрированной 
информационной системе управления общественными финансами 
«Электронный бюджет», подписанную главой муниципального 
образования.»;

11) в пункте 25:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«25. В случае если муниципальным образованием по состоянию на 

31 декабря года предоставления субсидий допущены нарушения 
обязательств по соблюдению сроков достижения контрольных точек, 
предусмотренных соглашением, и если в срок до 1 апреля года, следующего 
за годом предоставления субсидий, указанные нарушения не устранены, 
объем средств, соответствующий 10 процентам от предусмотренного на год, 
в котором допущены нарушения указанных обязательств, размера субсидий в 
части реализации мероприятий, по которым допущено нарушение сроков 
достижения контрольных точек, без учета размера остатка субсидий в части 
реализации указанных мероприятий, не использованного по состоянию на 
1 января года, следующего за годом предоставления субсидий, подлежит 
возврату из местного бюджета в областной бюджет в срок до 1 мая года, 
следующего за годом предоставления субсидий.»;

в абзаце втором слова «графика реализации мероприятий» заменить 
словами «сроков достижения контрольных точек»;

12) в пункте 27:
в абзаце первом слова «графика реализации мероприятий» заменить 

словами «сроков достижения контрольных точек»;
в абзаце третьем слова «графика реализации мероприятий» заменить 

словами «сроков достижения контрольных точек».
3. Установить, что применение мер ответственности за нарушение 

муниципальными образованиями Иркутской области в 2023 году 
обязательств по соблюдению графика выполнения мероприятий по 
строительству, реконструкции, модернизации объектов централизованных, 
нецентрализованных систем холодного водоснабжения, систем 
водоотведения и очистки сточных вод, а также объектов питьевого 
водоснабжения, предусмотренных в соглашениях о предоставлении субсидий 
из областного бюджета местным бюджетам, заключенных до вступления в



8

силу настоящего постановления, и возврат средств из бюджетов 
муниципальных образований Иркутской области в областной бюджет в связи 
с применением таких мер ответственности осуществляется в соответствии с 
порядком, действовавшим до принятия настоящего постановления.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

5. Действие абзацев второго, третьего подпункта 5, подпункта 6 
пункта 2 настоящего постановления распространяется на правоотношения, 
возникшие с 20 декабря 2023 года.

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

